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김제중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 626,791,000

제2017학년도 김제중학교회계 세입?세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 505,269,000원”을  “세입 · 세출 각각 615,791,000원”으로 한다.

발행일 :2017-03-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 김제중학교 (단위 : 천원)

추경1회 626,791 505,269 121,522 24.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 28,052 29,052 4.6

학생복지/교육격차 해소 37,500 262,156 41.8

기본적 교육활동 5,200 56,375 8.9

선택적 교육활동 22,282 49,982 7.9

교육활동 지원 9,360 24,600 3.9

학교 일반운영 19,128 204,626 32.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 93,867 363,550 58.0

자체수입 학부모부담수입 0 207,877 33.1

자체수입 행정활동수입 0 5,430 0.8

기타수입 전년도이월금 27,655 49,934 7.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 363,550 269,683 93,867

1.교육비특별회계이전수입 363,550 269,683 93,867

1.교육비특별회계전입금수입 363,550 269,683 93,867

1.학교회계전입금 363,550 269,683 93,867

1.학교운영비전입금 269,683 269,683 0

2.목적사업비전입금 93,867 0 93,867
(성립전)교육복지운영비 : 36,500,000원 × 1교

 =
36,500,000

(성립전)토요스포츠강사지원비 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 13,995,000

원 × 1교 =
13,995,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)정원외기간제교원인건비 : 28,052,740

원 × 1교 =
28,052,000

(성립전)수학나눔운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

2.자체수입 213,307 213,307 0

1.학부모부담수입 207,877 207,877 0

1.수익자부담수입 207,877 207,877 0

1.급식비 158,991 158,991 0

1.급식비 148,370 148,370 0

2.우유급식비 10,621 10,621 0

2.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

1.방과후학교활동비 5,500 5,500 0

3.현장체험학습비 14,670 14,670 0

1.현장체험학습비 14,670 14,670 0

4.졸업앨범비 6,060 6,060 0

1.졸업앨범비 6,060 6,060 0

5.교복구입비 22,656 22,656 0

1.교복구입비 22,656 22,656 0

2.행정활동수입 5,430 5,430 0

1.사용료및수수료 4,300 4,300 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 4,300 4,300 0

1.사용료 4,300 4,300 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 650 650 0

1.이자수입 650 650 0

2.기타행정활동수입 480 480 0

1.기타행정활동수입 480 480 0

3.기타수입 49,934 22,279 27,655

1.전년도이월금 49,934 22,279 27,655

1.순세계잉여금 49,934 22,279 27,655

1.순세계잉여금 49,934 22,279 27,655

1.순세계잉여금 49,934 22,279 27,6552016학년도순세계잉여금 : 27,655,840원×1교= 27,655,000

세입합계 626,791505,269121,522
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,052 1,000 28,052

1.기타 교직원보수 28,052 0 28,052

1.교직원대체인건비 28,052 0 28,052

1.[일반]정원외기간제교원인건비(목적)28,052 0 28,052

1.기간제교원인건비 25,355 0 25,355(성립전)인건비  25,354,060원×1명= 25,355,000

2.기간제교원법정부담

금
2,697 0 2,697

(성립전)4대보험기관부담금  2,697,000원

×1교=
2,697,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 262,156 224,656 37,500

1.급식 관리 158,991 158,991 0

1.학교급식운영 158,991 158,991 0

1.우유급식비(수익자) 10,621 10,621 0

1.우유대금 10,621 10,621 0  

2.급식재료구입비 117,025 117,025 0

1.급식용식재료비 117,025 117,025 0  

3.급식식재료구입비(수익자) 17,259 17,259 0

1.급식용식재료비 17,259 17,259 0  

4.급식운영비 13,986 13,986 0

1.일반수용비 9,344 9,344 0  

2.연료비 3,302 3,302 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 600 600 0  

5.급식실운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

2.보건 관리 11,977 11,977 0

1 발행일 : 2017-03-28



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 5,747 5,747 0

1.보건실운영 2,610 2,610 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 910 910 0  

4.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검사 3,137 3,137 0

1.학생복지비 3,137 3,137 0  

2.학교환경위생관리 6,230 6,230 0

1.먹는물관리 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,650 4,650 0  

2.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

3.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학생복지 91,188 53,688 37,500

1.교육복지우선 36,500 0 36,500

1.[일반]학생파악과지원(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)소모품구입  20,000원×15개×1회

=
300,000

2.[일반]교육복지프로그램(목적) 27,640 0 27,640

1.운영수당 8,800 0 8,800(성립전)강사비  50,000원×2명×88시간= 8,800,000

2.교육운영비 18,840 0 18,840
(성립전)긴급지원운영비  100,000원×10명

×1회=
1,000,000

(성립전)교과운영비  15,440,000원×1교= 15,440,000

(성립전)임차료  600,000원×4회= 2,400,000

3.[일반]학교-지역사회네트워크(목적)3,324 0 3,324

1.운영수당 900 0 900
(성립전)강사비  30,000원×1명×2시간

×15회=
900,000

2.교육운영비 2,424 0 2,424(성립전)교과운영비  2,124,000원×1교= 2,124,000

(성립전)임차료  300,000원×1일×1회= 300,000

2 발행일 : 2017-03-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.[일반]교내시스템구축(목적) 5,236 0 5,236

1.기간제직원인건비 2,736 0 2,736
(성립전)초과근무수당  12,000원×228시간

=
2,736,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전)출장비  5,000원×100회+20,000원

×25회=
1,000,000

3.교육운영비 500 0 500(성립전)소모품구입  250,000원×2회= 500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)협의회비  20,000원×5명×10회= 1,000,000

2.학생복지운영 54,688 53,688 1,000

1.졸업앨범제작(수익자) 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0  

2.학생교과서구입(경상목적경비) 25,972 24,972 1,000

1.교육운영비 25,972 24,972 1,000교과서구입  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.학생교복구입(수익자) 22,656 22,656 0

1.교육운영비 22,656 22,656 0  

3.기본적 교육활동 56,375 51,175 5,200

1.교과 활동 29,880 24,680 5,200

1.교과활동지원 6,680 6,680 0

1.기초학력지도 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0  

2.보충과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.국어교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

4.수학교과활동 6,000 1,000 5,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.[일반]파이데이운영(목적) 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)상품구입  100,000원×1교= 100,000

3.[일반]수학축제의날(목적) 710 0 710

1.교육운영비 710 0 710
(성립전)행사물품구입  50,000원×3종×1

회=
150,000

(성립전)수학체험재료비  10,000원×50명

×1회=
500,000

(성립전)문구구입  20,000원×3종= 60,000

4.[일반]수학체험센터(목적) 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270(성립전)간식비  3,000원×90명×1회= 270,000

5.[일반]수학짝꿍운영(목적) 1,260 0 1,260

1.교육운영비 1,260 0 1,260(성립전)도서구입  15,000원×30명×2회= 900,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×4회= 360,000

6.[일반]수학체험교실(목적) 1,470 0 1,470

1.운영수당 900 0 900(성립전)강사비  150,000원×2명×3회= 900,000

2.교육운영비 570 0 570(성립전)간식비  3,000원×30명×3회= 270,000

(성립전)재료비  10,000원×30명×1회= 300,000

7.[일반]수학동아리운영(목적) 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60(성립전)문구구입  15,000원×4회= 60,000

8.[일반]수학교과수업(목적) 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전)수업보조재료구입  25,000원×8종

×1회=
200,000

(성립전)도서구입  15,000원×30권×1회= 450,000

9.[일반]교사협의회(목적) 90 0 90

1.목적사업업무추진비 90 0 90(성립전)협의회비  15,000원×3명×2회= 90,000

10.[일반]교사학부모연수(목적) 390 0 390

1.교육운영비 300 0 300(성립전)재료구입  10,000원×30명= 300,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90(성립전)간식구입  3,000원×30명×1회= 90,000

5.과학교과활동 3,700 3,700 0

1.과학학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.체육교과활동 2,350 2,150 200

1.교과운영 2,350 2,150 200

1.교직원복지비 600 400 200피복 구입  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

7.예술교과활동 1,150 1,150 0

1.음악교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.미술교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

8.외국어교과활동 1,100 1,100 0

1.영어학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.영어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어학습동기부여 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.기술교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.가정교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

10.특수교육교과활동 6,000 6,000 0

1.교과운영(특수) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.학습준비물 400 400 0  

2.창의적 체험활동 26,495 26,495 0
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1.자율활동 9,545 9,545 0

1.윤리행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생회활동지원 1,595 1,595 0

1.교육운영비 195 195 0  

2.학생복지비 1,400 1,400 0  

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

6.학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.예능경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

8.미술경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.드론동아리운영 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 14,670 14,670 0

1.2학년테마식현장학습(수익자) 11,570 11,570 0

1.교육운영비 11,570 11,570 0  

2.학생수련활동(수익자) 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0
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1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 1,680 1,680 0

1.진로체험활동 1,680 1,680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.선택적 교육활동 49,982 27,700 22,282

1.방과후학교 운영 13,787 5,500 8,287

1.방과후학교운영 13,787 5,500 8,287

1.[일반]방과후 교과프로그램(수익자부담)5,500 5,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.[일반]토요스포츠운영(목적) 960 0 960

1.운영수당 960 0 960(성립전)강사비  30,000원×32시간×1명= 960,000

3.[일반]저소득층방과후자유수강권(명시이월)7,327 0 7,327

1.교육운영비 7,327 0 7,327자유수강권  7,326,900원×1교= 7,327,000

2.독서활동 5,800 5,800 0

1.독서활동운영 5,800 5,800 0

1.독서활성화지원 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 30,395 16,400 13,995

1.교기운영 30,395 16,400 13,995

1.하키부운영 16,400 16,400 0

1.기간제직원인건비 2,700 2,700 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 10,400 10,400 0  

4.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.[일반]운동부지도자인건비(목적) 13,995 0 13,995
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1.기간제직원인건비 12,406 0 12,406(성립전)인건비  10,486,000원×1명= 10,486,000

(성립전)장기근무가산금  80,000원×6월= 480,000

(성립전)가족수당  100,000원×6월= 600,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×6월= 480,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,189 0 1,189

(성립전)4대보험기관부담금  1,189,000원

×1명=
1,189,000

5.교육활동 지원 24,600 15,240 9,360

1.교무업무 운영 9,245 9,245 0

1.교무학사운영 9,245 9,245 0

1.환경정리 460 460 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 60 60 0  

2.교무학사운영 4,535 4,535 0

1.교육운영비 4,335 4,335 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

4.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

5.교육과정평가 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.생활지도운영 6,555 3,195 3,360

1.학생생활상담지도 4,015 655 3,360

1.상담실운영비 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0  

2.[일반]배움터자원봉사자운영(목적)3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000
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2.학교폭력예방 2,540 2,540 0

1.안전한학교환경구축 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.[일반]학교자율과제운영(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 600 0 600(성립전)초청강사비  200,000원×3회= 600,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)자율동아리지원  100,000원×20개

=
2,000,000

(성립전)인성교육행사운영비  50,000원×2

회=
100,000

(성립전)도서구입  15,000원×3회×30명= 1,350,000

(성립전)작은축제운영비  50,000원×3종= 150,000

3.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전)수업협의회비  15,000원×2회×30

명=
900,000

(성립전)워크숍협의회비  15,000원×2회

×30명=
900,000

4.학습지원실 운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 2,000 2,000 0

1.정보화업무운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 204,626 185,498 19,128

1.학교기관 운영 99,025 83,166 15,859

1.부서기본운영 65,559 49,700 15,859

1.교장실운영 6,470 6,470 0

1.여비 1,620 1,620 0  

2.일반업무추진비 1,850 1,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 55,239 39,380 15,859

1.일반수용비 21,980 21,980 0  

2.여비 16,300 16,300 0  

3.교직원복지비 100 100 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

5.비품구입비 16,459 600 15,859장비구입  15,858,840원×1교= 15,859,000

3.교무실운영 3,850 3,850 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0  

2.행정지원인력운용 33,466 33,466 0

1.사무실무사(구 학부모회직)인건비 33,466 33,466 0

1.무기계약직원인건비 30,666 30,666 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,800 2,800 0  

2.시설 장비 유지 102,801 99,532 3,269

1.학교시설장비유지 102,801 99,532 3,269

1.정보화장비유지보수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공공요금 및 제세공과금 43,270 43,100 170

1.전기요금 27,600 27,600 0  

2.상하수도료 6,960 6,960 0  

3.기타공공요금 8,710 8,540 170우표구입  170,000원×1교= 170,000

3.연료비 2,500 2,500 0

1.연료비 2,500 2,500 0  

4.시설관리용역 6,016 6,016 0

1.일반수용비 6,016 6,016 0  

5.시설일반관리 17,419 14,320 3,099

1.일반수용비 17,119 14,120 2,999시설물소규모수선비  2,999,000원×1교= 2,999,000

2.교직원복지비 300 200 100피복구입비  100,000원×1명= 100,000
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6.화장실관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

7.당직관리 28,008 28,008 0

1.일반수용비 28,008 28,008 0  

8.복사기임대 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0  

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회 운영비 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

세출합계 626,791505,269121,522
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